
Abstrakt 

 

Problematika vyživovací povinnosti a práva na výživné v českém právu 

 

Tato diplomová práce se zabývá právní úpravou vyživovací povinnosti a práva na výživné 

v českém historickém kontextu. Právní úprava České republiky je napříč diplomovou prací 

porovnávána s úpravou Slovenské republiky. 

V první části práce je probrán historický vývoj této úpravy, a to od doby římského práva až po 

současnost. Dále je vysvětlen význam pojmu „výživné“ a „vyživovací povinnost“ a rozdíl 

mezi těmito pojmy. 

V návaznosti na to je v dalších částech diplomové práce pojednáváno o jednotlivých druzích 

vyživovací povinnosti, které v současném českém právu existují. U každého druhu této 

povinnosti je popsán způsob jejího vzniku, způsob určení jejího rozsahu a délka jejího trvání.  

Pro úplnost této problematiky, práce obsahuje část zabývající se četností jednotlivých druhů 

vyživovací povinnosti v řízeních před soudy, obecné předpoklady pro přiznání výživného, 

způsoby jeho plnění, splatnost a možnosti změny rozsahu vyživovací povinnosti.  

Další část se věnuje procesně právním záležitostem, které jsou s vyživovací povinností a 

právem na výživné spojeny, a to jednak možnost započtení výživného, promlčení práva na 

výživné a samo soudní řízení ve věci výživného. Na tuto část navazuje pasáž týkající se 

právní úpravy spojené s neplněním vyživovací povinnosti, tedy způsoby vymáhání dlužného 

výživného a konsekvence v rámci trestního práva. V této části jsou zároveň zmiňovány 

způsoby trestání osob zanedbávajících vyživovací povinnost. 

Diplomová práce ve svém závěru ilustruje snahy o zavedení tzv. zálohovaného výživného 

v historickém kontextu, v kontextu současného právního vývoje a popisuje aktuální úpravu 

Slovenské republiky, kde zálohované výživné již zavedeno bylo. Práce je doplněna o 

průzkum, který byl zpracován prostřednictvím Asociace neúplných rodin, z.s. Výstupy tohoto 

průzkumu jsou graficky znázorněny v přílohách, které jsou součástí diplomové práce. 

 


